
 POKYN 
BOZP PŘI PRÁCI VE VÝKOPECH 

Datum: 
24.2.2020 

 

 1 

Příloha č. 2 

1 Identifikační údaje 

Název společnosti: Muzeum východních Čech v HK 
Sídlo: Eliščino nábřeží 465, Hradec králové 
 

2 Účel 

Pokyn je vypracován v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, ve znění 
pozdějších předpisů a stanovuje povinnosti zaměstnanců pracujících ve výkopech a vstupujících 
na staveniště. 

3 Rozsah platnosti 
Pokyn je závazný pro všechny zaměstnance Muzea východních Čech v Hradci Králové (dále jen 
MVČ) na všech stupních řízení pracujících ve výkopech. 
 

4 Požadavky na práci osob ve výkopech 

Vstup na staveniště 

 Před vstupem na staveniště se musí vstupující zaměstnanec MVČ ohlásit odpovědné osobě 
za stavbu – stavbyvedoucímu nebo jeho zástupci. Ten provede informování zaměstnance o 
rizicích, o zákazech  a příkazech na staveništi. 

 Vstupovat pouze v OOPP: ochranné přilbě, bezpečnostní obuvi a výstražné vestě. 
 
 
 

 Vstup do výkopu a výstup 

 Před prvním vstupem zaměstnanců MVČ do výkopu nebo po přerušení práce delším než 24 
hodin musí stavbyvedoucí prohlédnout výkop, a to stav jeho stěn, pažení a přístupy.  

 Výstupu a sestupu musí zaměstnanci používat žebříky, schody nebo šikmé rampy. 
 Stěny výkopu musí být zajištěny proti sesutí - svislé boční stěny ručně kopaných výkopů musí 

být zajištěny pažením při hloubce výkopu větší než 1,3 m v zastavěném území a 1,5 m v 
nezastavěném území. 

 Nejmenší světlá šířka výkopů se svislými stěnami, do kterých vstupují fyzické osoby, činí      
0,8 m. 
 

První pomoc 

 Zaměstnanci musí být při práci v terénu vybaveni lékárničkou první pomoci. 
 
 
 



 POKYN 
BOZP PŘI PRÁCI VE VÝKOPECH 

Datum: 
24.2.2020 

 

 2 

Zakázané činnosti 

Zaměstnancům MVČ jsou zakázané následující činnosti: 
 Zákaz seskakování do výkopů 
 Zákaz vstupu do nezapažených výkopů (v případě, kdy je pažení povinné) 
 Za nepříznivé povětrnostní situace, při které může být ohrožena stabilita svahu, se nikdo 

nesmí zdržovat na svahu ani pod svahem! 
 Zaměstnanci mají zakázáno pracovat na pracovištích, kde hrozí pád z výšky nebo do volné 

hloubky a v dalších místech, kde hrozí zasypání nebo výbuch. 
 Neprovádět práci ve výkopu osamoceně a bez ohlášení na stavbě. 
 Nevstupovat do výkopu při jeho hloubení stavebním strojem.  

 

 Hodnocení rizik 

Činnost Riziko Opatření 

Vstup do 
nezapaženého 
výkopu 

Hrozí zasypání osob, 
smrt 

Nevstupovat do nezapaženého výkopu při 
hloubce výkopu větším než 1,3 m v 
zastavěném území a 1,5 m v nezastavěném 
území. 

Pohyb po staveništi 
v blízkosti výkopů 

Hrozí pád do výkopu při 
nezabezpečení vstupu 
(např. chybějící páska) 

Dbát zvýšené opatrnosti při pohybu po 
staveništi. Vždy znát rizika na stavbě. 

Hrozí pád do výkopu 

Hrozí pád při 
seskakování do výkopu 
nebo při vylézání po 
stěně výkopu či po 
výstupu nebo sestupu 
po pažení 

Ke vstupu a výstupu do/z výkopu používat 
žebříky, schody příp. rampy. 

 

5 Seznámení s pokynem 

Potvrzuji svým podpisem, že jsem pokyn prostudoval a že jsem mu porozuměl(a). 

 

Datum: Jméno a příjmení: Podpis: 
   

   

   

   

   

   

   

   

 


	1 Identifikační údaje
	2 Účel
	3 Rozsah platnosti
	4 Požadavky na práci osob ve výkopech
	Vstup na staveniště
	4.1 Vstup do výkopu a výstup
	První pomoc
	Zakázané činnosti
	4.2 Hodnocení rizik

	5 Seznámení s pokynem

